COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS
REQUERIMENTO N.º , DE 2008

(Do Sr. Geraldo Thadeu)

Requer audiência pública com o Sr. José
Gomes Temporão, Ministro de Estado da
Saúde, para tratar sobre o Programa  Na

cional de Hepatites Virais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24 do Regimento Interno,

providências necessárias para convidar o Sr. José Gomes Temporão, Ministro

de Estado da Saúde para explanar sobre o Programa Nacional das Hepatites

Virais.

JUSTIFICATIVA

Existem no Brasil aproximadamente três milhões de portadores de hepatite

crônica “C” e outros três milhões de portadores de  hepatite crônica “B”.

 Sendo o Programa Nacional das Hepatites uma importante realização do

Ministério da Saúde e uma grande conquista para o povo brasileiro, faz-se

extremamente importante que a Comissão de Direitos Humanos e Minorias possa

conhecer com profundidade sobre os seguintes fatos: 1)  criação do Programa; 2)

quais os resultados do programa; 3) situação atual e problemas que ainda existem

para serem solucionados e 4) quais os projetos para o futuro; 5) recursos

disponibilizados; 6) o número de portadores de hepatites C e B.

Sala das Sessões, 13 de Maio de 2008.

Deputado Geraldo Thadeu
PPS/MG